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ESTEROMETRO CON 

ESONERO 

CONDIZIONATO 

 

Gentile Cliente,  

con la stesura del presente documento intendiamo informarLa in merito alle 

novità in termini di esterometro dal 1° luglio 2022. 

 

A partire dal 1° luglio 2022 tutte le operazioni che hanno quale controparte 

un soggetto non stabilito nel territorio dello Stato dovranno transitare dal 

Sistema di Interscambio non sotto forma di “esterometro trimestrale”, bensì 

sotto forma di fattura elettronica. Partendo da questo assunto, vi è tuttavia da 

segnalare la novità introdotta dall’articolo 12 del decreto Semplificazioni, 

intervenuto in modifica all’articolo 1, comma 3-bis, del decreto legislativo 5 

agosto 2015 nr. 127. 

Il nuovo testo normativo prevede: 

• che i soggetti passivi di cui al comma 3 - ovvero coloro che sono 

attratti nel “mondo del fisco elettronico”, esclusi quindi solo i forfettari / ex 

minimi con ricavi o compensi dell’anno precedente, ragguagliati a periodo, 

inferiori a 25.000 euro; 

• trasmettono telematicamente all’Agenzia delle Entrate i dati relativi alle 

cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuate - con emissione di e-fattura 

con codice destinatario “XXXXXXX” – e ricevute – con emissione di documento 

di integrazione IVA / autofattura con codici TD17 – TD18 – TD19 – verso e da 

soggetti non stabiliti nel territorio dello Stato; 

• salvo quelle per le quali è stata emessa bolletta doganale - fermo 

restando che in caso di esportazione è possibile, facoltativamente, emettere 

comunque fattura elettronica; 

• salvo quelle per le quali siano state emesse o ricevute fatture 

elettroniche secondo le modalità indicate nel comma 3 - perché in questo 

caso l’operazione è già nota al Sistema di interscambio; 
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• NOVITA’ - salvo quelle, purché di importo non superiore a 5.000 euro per ogni singola 

operazione, relative ad acquisti di beni e servizi non rilevanti territorialmente ai fini IVA in 

Italia, ai sensi degli articoli da 7 a 7-octies del D.P.R. 633/72. 

In termini più leggibili, tutto resta come prima, salvo l’introduzione di un esonero dall’obbligo di 

trasmettere i dati relativi alle operazioni transfrontaliere di acquisti di beni e servizi NON RILEVANTI 

TERRITORIALMENTE AI FINI IVA, se singolarmente di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Prima di tutto, occorre fare molta attenzione a non confondersi: l’esonero dalla trasmissione dei dati 

(e quindi dall’obbligo di emissione di e-fattura per integrare / comunicare l’operazione di acquisto 

intrattenuta con soggetto non stabilito, o emissione di autofattura elettronica per operazione 

intrattenuta con soggetto non stabilito) riguarda solo ed esclusivamente gli acquisti di beni e servizi 

non rilevanti territorialmente  (e solo se di importo inferiore a 5.000 euro per ogni singola 

operazione) come, ad esempio, le spese relative al vitto e alloggio all’estero o il noleggio dell’auto 

a breve termine fuori dai confini nazionali.  

Si ricorda che le descritte operazioni, ricomprese nell’ambito dell’articolo 7-quater D.P.R. 633/1972, 

non sono rilevanti ai fini Iva in Italia e scontano l’imposta nello Stato estero in cui il servizio viene 

reso.. 

 

Ciò significa che se un’operazione è territorialmente rilevante (ad esempio, un acquisto 

intracomunitario), l’obbligo di emissione del documento di integrazione IVA – in questo caso, TD18 

– resta del tutto invariato, e ciò indipendentemente dall’ammontare dell’acquisto intracomunitario 

stesso. 

 

La “semplificazione”, la novità, riguarda solo gli acquisti non rilevanti territorialmente; tipicamente, si 

tratta di quelle fatture estere che non debbono nemmeno essere annotate nel registro acquisti 

(potendo transitare solo da “primanota”), e che si riferiscono ad esempio agli acquisti di carburanti 

effettuati all’estero (non rilevanti in Italia ex. art. 7-bis DPR 633/72). 

 

Per tali operazioni, con la comunicazione trimestrale delle operazioni transfrontaliere (esterometro) 

dovevano essere comunicate, indipendentemente dal loro ammontare.  

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E4E97737AAF548F6F7FD3903D777A0DAFCB82EBF87B90E96DE9DEE2D95F30C85F9350BC3FBC37775DDBBB66AEA2806AB384DDBC8BBE616A4188C3C6B32A22B33C3F425A0C907188ADD135CD3FE17E07D9982E90802BF6204E9B82FBAA1918EF6994C2054C10A9B25B7DD3C14B1B8FF8083355B2993942BED997E631D99CD3F8E8B341115196097A489361D29C9621FCBD30C2F9D58B3EA0B8AD64CE3186803E00B60D647747352ABA00B718EAB4D858DBA6C30ECDB3EA4176
https://box.fiscal-focus.it/j/articolo/1051661
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Con la modifica ora introdotta, invece, il “nuovo esterometro” sotto forma di emissione di 

documento XML ai fini della comunicazione delle operazioni transfrontaliere, si può evitare con 

riferimento agli acquisti non rilevanti territorialmente ma, attenzione, solo se di ammontare inferiore 

a 5.000 euro per ogni singola operazione. 

 

Sopra tale soglia, sarà invece comunicare l’operazione, con emissione di un “codice tipo documento 

TD19” e codice natura IVA N2.2 (operazioni non soggette, altri casi). 

 

Per concludere, si presti attenzione al fatto che la novità introdotta all’articolo 3-bis del D.Lgs. 5 

agosto 2015 nr. 127 riguarda esclusivamente le operazioni relative ad acquisti di beni e servizi non 

rilevanti territorialmente. Resta quindi tutto invariato sul fronte delle operazioni attive, che dovranno 

essere comunicate sempre e comunque, anche se territorialmente irrilevanti, e di fatto 

obbligatoriamente documentate tramite emissione di file XML e-fattura, anche nei casi nei quali tali 

operazioni sono escluse dall’obbligo di fatturazione per mancanza, appunto, del presupposto 

territoriale. 

 

Per qualsiasi informazione non esiti a contattarci, siamo come sempre, a sua disposizione.                                                                                                                                    

 

                                                                                               Cordiali saluti 

     TBG STUDIO - STUDIO RECCINI  


